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Statistik är ett centralt innehåll i matematiken i grundskolan och något som vissa elever kan 

uppfatta som svårt. Genom olika undervisningsstrategier kan elever få en större möjlighet att 

uppnå kraven för godkänt i matematik på mellanstadiet. Syftet med denna studie är att undersöka 

hur forskning belyser olika undervisningsstrategier inom området statistik. Statistikteorin 

förklaras i studien för att uppnå en djupare förståelse för statistik som område inom 

matematiken. I litteratursökningar har databasen ERIC samt söktjänsterna Primo och SwePub 

använts för att finna relevant forskning utifrån syftet och frågeställningen. I studien tas mestadels 

internationell forskning upp men även en nationell publikation återfinns i studien. I studiens 

resultat presenteras tre olika undervisningsstrategier som har bidragit till att hjälpa elever att 

utveckla sina förmågor att göra beräkningar och lösa uppgifter inom området statistik. 

Undervisningsstrategierna som presenteras är: Undervisning genom lekar och spel, Undervisning 

med hjälp av digitala verktyg och Undervisning genom ramverket ISI. Dessa 

undervisningsstrategier har visats kunna hjälpa elever i matematikundervisningen genom att de 

får uppleva statistik i en större omfattning. Att dessa undervisningsstrategier har hjälpt till att 

motivera elever till att vilja jobba med statistik har också påvisats.   

____________________________________________________________________________________ 
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1 Inledning  

Statistik är ett område som innehåller många svårigheter både när det kommer till att undervisa 

om och lära sig menar Deepak Pashar (2014, s.202–203). Vidare menar Pashar (2014, s.205–

207) att detta beror på den ständiga utvecklingen som sker inom området och framför allt den 

utveckling som skett på senare tid. Denna utveckling har satt nya krav på både lärare och elever. 

Statistik är ett viktigt område för elever att ha med sig ut i det verkliga livet vilket vi finner stöd 

för i forskning. Berna Canturk-Günhan & Esra Bukova-Güzel & Zekiye Özgür (2011) menar att 

kunskap om statistik är viktigt för att människor ska kunna förstå och tolka världen runt omkring 

sig. De menar vidare att detta är viktigt då världen består av information som kommer i form av 

statistik där siffror och värden behöver kunna läsas ut. Genom en bra undervisning inom området 

statistik formas elever till medborgare som kan förstå och ta in information som de möter i sin 

vardag. Att elever ska kunna använda matematiken i vardagen stämmer överens med vad som 

står skrivet i kursplanen för matematik i grundskolan. Där står det under syftesdelen att “Genom 

undervisningen ska eleverna även ges möjligheter att reflektera över matematikens betydelse, 

användning och begränsning i vardagslivet” (Skolverket, 2019, s.1). Timur Koparan (2014, 

s.101) frågade tio lärare huruvida de tror att kunskap om statistik kommer att vara lika viktigt 

som att läsa och skriva för att vara en god medborgare i framtiden. Nio av tio lärare svarade ja 

där deras motiveringar bland annat var att den kunskapen behövs för att förstå den moderna värld 

som eleverna lever i.  

Vi upplevde under vår respektive verksamhetsförlagda utbildning att området statistik är ett 

område som är svårt att undervisa om och elever har svårt att förstå grundprinciperna för hur 

man löser enkla rutinuppgifter inom statistik. Att kunna lösa enkla rutinuppgifter inom området 

statistik är ett kunskapskrav för betyget E i slutet av årskurs sex (Skolverket, 2019, s.7). Vi själva 

upplevde också att statistik kan vara svårt att förstå för eleverna på grund av att det finns många 

olika situationer inom området där olika kunskaper behövs för att kunna arbeta med det. Koparan 

(2014, s.94–95) skriver om elevers svårigheter gällande området och nämner bland annat att 

lärare har svårt att motivera elever inom området. Han menar vidare att detta är på grund av att 

området innehåller många komplexa och svåra regler som ibland bryter mot sina egna 

intuitioner. Detta kan göra att elever finner ett ointresse för området vilket leder till omotiverade 

elever som har svårt att förstå syftet med det de ska lära sig. Baserat på ovanstående aspekter 
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finner vi det intressant att undersöka hur olika undervisningsstrategier kan hjälpa elever att 

utveckla deras förmåga att göra beräkningar och lösa uppgifter inom området statistik. 

För att undersöka området användes vetenskapliga artiklar som togs från två olika söktjänster 

samt en databas. Databaserna var ERIC och söktjänsterna var Primo samt SwePub och dessa 

valdes för att ge en varierad översikt över forskning inom området, både nationellt och 

internationellt. Sökningen efter artiklarna avgränsades utifrån publikationsår, språk och innehåll 

för att få ut så relevant material som möjligt till studien. 
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2 Syfte 

Syftet med denna litteraturöversikt är att granska hur undervisningsstrategier behandlas i den 

matematikdidaktiska forskningen inom statistik för att visa på behov av vidare forskning kring 

temat. Detta syfte vill vi uppfylla genom följande frågeställning. 

• Hur kan olika undervisningsstrategier i statistik på mellanstadiet utveckla elevers 

förmågor att göra beräkningar och lösa uppgifter inom statistik? 
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3 Bakgrund  

Statistik och sannolikhet är viktiga begrepp i den här litteraturstudien och deras betydelse 

kommer beskrivas i bakgrunden samt hur elevers svårigheter kan se ut inom de här områdena. 

Sannolikhetsteorin och statistikteorin är två begrepp som är kopplade till statistik. Teorierna är 

skapade utifrån sannolikhet och statistikbegreppen och förklarar hur man kan räkna med 

begreppen i olika situationer. Dessa begrepp kommer också beskrivas för att bidra till en djupare 

förståelse för studiens uppbyggnad inom området. Begreppet statistik finns med som ett centralt 

innehåll i kursplanen i matematik för grundskolan. Det kommer beskrivas i den här delen hur det 

här begreppet hanteras i kursplanen.  

Begreppet sannolikhet presenteras i bakgrunden med syfte att förenkla förståelsen för området 

statistik. Detta då sannolikhet innehåller delar som elever behöver för att utveckla sina 

matematiska förmågor inom området statistik. Exempelvis behövs kunskap om sannolikhet för 

att kunna tolka och hantera sannolikheter från olika data som presenteras i form av statistik. 

Följande underrubriker presenteras i bakgrunden: (3.1) Statistik, (3.2) Sannolikhet, (3.3) 

Statistikteori, (3.4) Sannolikhetsteori och (3.5) Styrdokumenten.  

3.1 Statistik 

Statistik är vetenskapen om metoder för analys, redovisning och insamling av data. Det är också 

den siffermässiga beskrivningen av en viss händelse, till exempel ett diagram. Matematisk 

statistik består av två delar: sannolikhetsteorin och inferensteorin (Anevski, 2017, s.15). 

Matematisk statistik innebär att man har gjort slumpförsök. Sedan har man dragit slutsatser till 

verkligheten utifrån dessa slumpförsök. Inom matematisk statistik finns det två viktiga resultat 

som man utgår ifrån och det är “stora talens lag” och centrala gränsvärdessatsen (Anevski, 2017, 

s. 16). Alm & Britton (2008, s.162–164) beskriver den centrala gränsvärdenssaten som att 

resultatet av många slumpvariabler kommer ge en normalfördelning. Det blir en 

normalfördelning över resultatet om observationen görs många gånger om. Antalet observationer 

måste gå mot oändligheten för att den centrala gränsvärdessatsen ska gälla. Flera observationer 

innebär att resultatet kommer närmare en normalfördelning (Alm & Britton, 2008, s.162–165). 

Av de två lagarna så är “stora talens lag” den mest fundamentala. Stora talens lag är en lag som 

syftar till att om en viss händelse inträffar många gånger kommer chansen bli större att man får 

ut det teoretiska värdet för sannolikhet. Testas ett experiment eller en händelse flera gånger ökar 
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chansen att få ut det teoretiska värdet för sannolikhet i takt med antalet försök (Pfannkuch et al., 

2016, s.15). Låt säga att exempelvis en sexsidig tärning ska kastas med syftet att få värdena ett 

till fyra. Då kan det hända att om tärningen kastas tio gånger kan värdena fem och sex kastas fler 

gånger än ett, två, tre och fyra. Detta trots att det är större chans att få utfallen ett till fyra kontra 

fem och sex eftersom ett till fyra är totalt fyra tal medan fem och sex endast är två tal. Tio kast är 

inte så många kast vilket gör att slumpen kan falla in och ge fler femmor och sexor trots att ett 

till fyra är det teoretiskt mest sannolika värdet. Skulle tärningen i stället kastas 1000 gånger är 

chansen större att vi får flest av det teoretiskt sannolika värdet vilket i detta fall är ett till fyra. 

Vissa elever har svårt att förstå meningen med medelvärdet och det är ett problem eftersom det 

är en viktig del i datainsamling. Svårigheterna som vissa elever kan ha i en sådan situation är 

bland annat att se vad genomsnittet är i en undersökning där flera olika värden vägs in. Elever 

har svårt att inse att det inte behöver vara ett aktuellt värde i undersökningen. Elever har svårt 

med uträkningarna som krävs för att få fram genomsnittet i olika datainsamlingar (Lester, 2007, 

s.968–969). Koparan (2014, s.95) menar att elevers tänkande kring uträkningar överlag i statistik 

kan orsaka problem. Han menar att elever kan ta för givet att det räcker med att kunna olika sätt 

att beräkna statistik och missar därför det egna statistiska tänkandet. Det egna statistiska 

tänkandet är att kunna tolka statistik och på så vis kunna använda det i beräkningar och för att 

göra egna inferenser.  

Vissa elever kan uppleva svårigheter med att välja undersökningssätt i en undersökning. Elever 

uttrycker ofta att de vill att datan i en undersökning ska ha samlats in på ett rättvist sätt där 

resultatet inte kan vara vinklat. Däremot har eleverna ofta själva en egen uppfattning om hur ett 

undersökningsresultat kommer att bli. Om sedan resultatet inte stämmer överens med elevens 

förutsägelse anser eleven att resultatet inte är insamlat på ett neutralt sätt. Olika sätt att samla in 

statistik är därför något elever bör träna på (Lester, 2007, s.988–989).   

3.2 Sannolikhet                                                                                                        

Sannolikhet är en del av begreppet statistik. Elever behöver kunna statistik för att de ska kunna 

utveckla sina förmågor inom området statistik. Sannolikhet är ett uttryck som används för att 

beskriva hur stor slumpvariationen eller risken är för att en specifik händelse ska inträffa. Ett 

exempel kan vara att om en sexsidig tärning kastas är det en sjättedels chans att få en fyra. 

Sannolikheten för att en fyra slås är en på sex då tärningen har sex olika sidor som alla är lika 
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sannolika (Alm & Britton, 2008, s.20–22). Sannolikhet är ett sätt att beskriva händelser som inte 

kan förklaras med tillfälliga medel. Sannolikhet innefattar inte bara att göra beräkningar utan det 

krävs ett tänkande som skiljer sig från det kursplanen i matematik framför. Detta tänkande 

innebär att kunna tolka och använda olika situationer inom sannolikhet och inte bara förlita sig 

på beräkningar. Sannolikhet har inte alltid varit ett matematiskt område utan det var inte förens 

på senare tid som sannolikhet och statistik introduceras som ett etablerat område (Blomberg, 

2019, s.69).  

Elever tenderar att använda språket kring sannolikhet på ett felaktigt sätt. Exempelvis när elever 

ska prata om chansen att något inträffar är möjligt, omöjligt eller garanterat. Om sannolikheten 

att en viss händelse inträffar är väldigt liten väljer en del elever att kalla det för omöjligt då de 

tänker att händelsen har en så pass liten chans att inträffa. Det är dock felaktigt eftersom även om 

sannolikheten är väldigt liten så finns det alltid en möjlighet att just den saken inträffar. Elever 

kan överlag ha svårt med språket kring chans och sannolikhet och använder det på ett felaktigt 

sätt (Lester, 2007, s.916–918).  

Lester (2007, s. 924–925) menar på att vissa elever även kan ha svårt för att jämföra olika 

sannolikhetsexempel. Problemen kan ligga i att eleverna inte ser sambanden mellan de olika 

utfallen. Låt oss säga att en elev får en uppgift där eleven ska välja mellan två kulpåsar där 

elevens uppgift är att få upp en grön kula. Den ena påsen innehåller tio kulor varav sex är gröna 

och fyra röda. Den andra har 100 kulor varav 60 är gröna och 40 röda.  Uppgiften är att eleven 

ska välja den kulpåse där hen har störst chans att ta upp en grön kula. Här har en del elever svårt 

att dra slutsatsen om vilken påse som har störst möjlighet att uppnå syftet med uppgiften. Det 

rätta svaret är att båda påsarna har lika stor möjlighet att uppnå syftet. Elever kan ha svårt att se 

likheten mellan de olika exemplen (Lester, 2007, s.926–927). 

3.3 Statistikteori 

Statistikteori är att man kan dra olika slutsatser om matematiska modeller och använda 

slumpmässiga sidor av samma verklighet. Den är till viss del närmare verkligheten till skillnad 

från sannolikhetsteori för att den använder sig utav data och det betyder att det är mer tillämpat 

att använda till verkliga fenomen. Statistikteori används till både matematiska situationer och till 

verklighetssituationer. Statistikteorin är uppbyggd på sannolikhetsteori och därför är det viktigt 

att ha vetskap om sannolikhetsteorin för att förstå statistikteorin (Anevski, 2018, s.229). 
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Statistikteori går ut på att det görs undersökningar inom statistiken och den består vanligtvis utav 

fyra delar som är: planering, datainsamling, bearbetning och presentation (Blom, 2017, s. 210–

211.) Planering innebär att det görs förberedelser inför undersökningen och det framkommer vad 

det är som ska undersökas. Datainsamling innebär ett en person läser av ett mätinstrument som 

exempelvis visar ett objekts storhet. Det kan också vara att en intervjuare frågar olika personer 

om deras åsikter inom kategorin och utgår ifrån det. Bearbetningen kan ske på olika sätt 

beroende på vad för typ av arbete som görs i undersökningen. I vanliga fall görs det en 

sammanfattning av den insamlade datan och det brukar vanligtvis göras i en tabell eller i ett 

diagram. Om det krävs en mer ingående bearbetning av undersökningarna så kommer det att 

användas någon form av statistisk analys. Presentationen kan ske med hjälp av en grafisk 

framställning av resultatet och utifrån det dras det slutsatser och olika praktiska 

rekommendationer (Blom, 2017, s.210–211).  

3.4 Sannolikhetsteori 

Med sannolikhetsteori menas att skapa olika modeller för att kunna använda räkneregler för att 

kunna räkna ut och få möjligheten att samtala kring hur slumpmässiga händelser kan inträffa. 

Exempelvis vad chansen eller risken är för att någon kastar två sexor i rad på en tärning. Genom 

att använda sig av sannolikhetsteorin går det att göra en rimlig bedömning kring vad 

sannolikheten för att slå två sexor i rad är (Alm & Britton, 2008, s.10–12). Sannolikhetsteorin 

hanterar de olika slumpmässiga modellerna och specificerar hur sannolikt det är att de inträffar 

(Anevski, 2018, s.27).  

Viktiga begrepp som sannolikhetsteorin behandlar är utfall, utfallsrum och händelser. Med ett 

utfall menas resultatet av ett slumpförsök. Återgå till exemplet med den sexsidiga tärningen, om 

en fyra kastas är fyran utfallet i slumpförsöket. Med utfallsrum menas antalet möjliga utfall av ett 

slumpförsök vilket i exemplet med tärningen skulle vara ett, två, tre, fyra, fem och sex vilket 

innebär att utfallsrummet blir sex olika tal. Med händelser menas en specifik mängd utfall vilket 

gör att alla enskilda utfall och utfallsrum kan kallas för händelser. När det gäller utfall och 

händelser är det viktigt att förstå att begreppen inte är tal utan element och mängder av element. 

Det är således inte möjligt att subtrahera eller addera utfall och händelser med varandra (Alm & 

Britton, 2008, s.5–6). 
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3.5 Styrdokumenten 

I kursplanen i Lgr11 för matematik i årskurs fyra till sex står sannolikhet och statistik med som 

ett centralt innehåll som ska finnas med i undervisningen. Där står det att undervisningen ska 

innehålla “Sannolikhet, chans och risk grundat på observationer, simuleringar eller statistiskt 

material från vardagliga situationer. Jämförelser av sannolikheten vid olika slumpmässiga 

försök” (Skolverket, 2019, s.4). Där står även att undervisningen ska innehålla ” Tabeller och 

diagram för att beskriva resultat från undersökningar, såväl med som utan digitala verktyg. 

Tolkning av data i tabeller och diagram” (Skolverket, 2019, s.4). Det innebär alltså att eleverna 

ska få använda sig av sannolikhetsteorin för att i undervisningen kunna hantera uppgifter som rör 

exempelvis slumpmässiga försök. Vidare ska eleverna få möjligheten att kunna hantera statistik i 

vardagliga situationer. I sådana situationer bör eleverna få lära sig att använda sig av 

statistikteorin då det är den teorin som är lämpligast att använda till verkliga situationer. Även 

inferens är något eleverna alltså bör kunna hantera både med och utan digitala verktyg. 
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4 Metod 

I den här delen beskrivs vilka metoder som använts för studien. Metoderna som använts är en 

litteratursökning samt en urvalsprocess. Under litteratursökningen framgår vilka databaser som 

använts, samt hur urvalsprocessen gått till. I metoder presenteras följande underrubriker: (4.1) 

Litteratursökning, (4.2) Urval och (4.3) materialanalys. 

4.1 Litteratursökning 

Den databas som använts i undersökningen är ERIC samt söktjänsterna SwePub och Primo. 

ERIC tillhandahåller utbildningsforskning och information för bland annat lärare och forskare. 

ERIC innehåller internationella tidskriftsartiklar samt forskningsrapporter men inte många 

böcker. Primo är Jönköping Universitys egen söktjänst där det går att söka efter bland annat 

böcker, artiklar och forskningspublikationer. SwePub är en nationell söktjänst där det går att 

söka efter bland annat artiklar och avhandlingar som publicerats vid svenska lärosäten. 

Första sökningarna i databaserna och söktjänsterna innehöll en del olika sökord för att undersöka 

utbudet av material inom området. Exempel på sökord var statistik, sannolikhet, grundskolan, 

lärande och undervisning samt deras engelska motsvarigheter. Här märktes det att engelska 

sökningar gav betydligt fler resultat, vilket gjorde att merparten av de fortsatta sökningarna blev 

på engelska. Genom dessa sökningar utvecklades sökorden genom resultatet på sökningarna. 

Med hjälp av titlar och artiklar utvecklades nya och längre sökningar. Exempelvis “statistics 

probability primary school mathematics difficulties”.  

Sökningarna avgränsades ytterligare genom att fylla i sökfunktionen “peer reviewed” som gör att 

det endast visas vetenskapliga artiklar. Sökningarna avgränsades även genom att ändra 

årtalsspannet på artiklarna från 2005 och framåt. Detta för att få aktuell forskning som är lämplig 

för studiens syfte. Flest relevanta resultat hittades på ERIC och Primo. SwePub användes för att 

hitta en specifik svensk artikel som var relevant för studien. Åtta av de nio artiklarna som 

används hittades via databasen och söktjänsterna. Den sista artikeln hittades via en kedjesökning. 
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I följande tabell presenteras de olika sökningarna som gjordes på ERIC, Primo och SwePub. I 

tabellen går det att läsa ut hur många träffar varje sökning gav samt hur sökningarna smalnades 

av med hjälp av nya sökord eller filter. I tabellen finns även information om hur många titlar och 

abstracts som lästes efter varje sökning. Det presenteras även vilken eller vilka publikationer som 

valdes efter varje sökning. 

Tabell 1: Informationssökning 

ERIC ANTAL TRÄFFAR ANTAL LÄSTA TITLAR OCH 

ABSTRACTS SAMT UTVALDA 

PUBLIKATIONER 

Sökning 1: probability, 

statistics, mathematics, 

teaching. 

 (Reports, peer reviewed och 

2005 och framåt som filter) 

 

Sökning 2: Smalnade av 

genom att lägga till 

”difficulties” 

Sökning 1: 210 träffar 

 

Sökning 2: 14 träffar 

Läste 14 titlar och 4 

abstract. 

 

“Difficulties in learning and 

teaching statistics: teacher 

views” 

Sökning 1: statistics, 

mathematics, learning, 

teaching, methods 

(Reports, peer reviewed och 

2005 och framåt som filter) 

 

Sökning 2: Smalnade av 

genom att lägga till 

”reasoning” 

Sökning 1: 468 träffar 

 

Sökning 2: 41 träffar 

Läste 41 titlar och 11 

abstract. 

 

Artikel 1:” The statistical 

reasoning learning 

environment: A comparison 

of students” 

 

Artikel 2:“A framework for 

thinking about informal 

statistical inference” 
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Sökning 1: probability, 

statistics, mathematics, 

teaching, learning. 

(Reports, peer reviewed och 

2005 och framåt som filter) 

 

Sökning 2: Smalnade av 

genom att lägga till 

”thinking” 

Sökning 1: 95 träffar 

 

Sökning 2: 20 träffar 

Läste 20 titlar och 7 

abstract. 

 

”Probability modeling and 

thinking: what can we learn 

from practice?” 

Sökning 1: mathematics, 

statistics, probability, games. 

(Reports, peer reviewed och 

2005 och framåt som filter) 

 

Sökning 1: 39 träffar Läste 39 titlar och 6 

abstract. 

 

”Teaching students to 

estimate complex 

probabilities of board game 

events through simulation” 

PRIMO ANTAL TRÄFFAR ANTAL LÄSTA TITLAR 

OCH ABSTRACTS 

Sökning 1: learning, teaching, 

probability, statistics, 

primary, school, mathematics, 

playing, games. 

(Articles, 2005–2021 och 

peer reviewed) 

 

Sökning 2: Smalnade av 

genom att lägga till filtret 

”Mathematics education” 

Sökning 1: 355 träffar 

 

Sökning 2: 93 träffar 

Läste 93 titlar och 8 

abstract. 

 

Artikel 1:” Can you learn 

basic probability by playing a 

sports board game?” 

 

Artikel 2:” Motivating 

inquiry in statistics and 

probability in the primary 

classroom” 

SWEPUB ANTAL TRÄFFAR ANTAL LÄSTA TITLAR 

OCH ABSTRACTS 
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Sökning 1: informell, 

statistisk, inferens. 

Sökning 1: 1 träff Läste 1 titel och 1 abstract. 

 

”Informell statistisk inferens i 

modelleringssituationer” 

 

 

4.2 Urval 

I urvalet presenteras metoden som användes för att finna relevant forskning till det valda syftet 

och frågeställningen. Metoden som användes presenteras i boken SMART (2017) som är skriven 

av Claes Nilholm. Metoden som presenteras innefattar ett systematiskt sätt att genomföra 

forskningsöversikter. Metoden utgår ifrån fem steg som bör genomföras för en bra och pålitlig 

forskningsöversikt (Nilholm, 2017, s.42). Det första steget innebär att man identifierar 

forskningsarenor och väljer ut arbeten att analysera. I det andra steget sammanställs 

bakgrundsdata och i det tredje steget görs en kartläggning. För att kunna välja ut relevant 

forskning utifrån våra söksträngar gjordes inkluderingskriterier (Nilholm, 2017, s. 43). 

Inkluderingskriterierna var att endast artiklar från 2005 och framåt ansågs relevanta för studien 

då det ger en modern och uppdaterad syn på området. Nästa inkluderingskriterie var att endast 

svenska samt engelska artiklar ansågs relevanta. För att minska antalet träffar i de olika 

databaserna och söktjänsterna användes olika sökord samt filter. Antalet sökord blev fler med 

tiden i söksträngarna för att minska antalet träffar och för att få fram mer specifik och adekvat 

forskning för studiens syfte och frågeställning. I Primo användes filtret ”peer reviewed” som 

medför att endast forskning som blivit granskad och godkänd som forskningsmaterial kommer 

upp bland träffarna. Primo gav även möjligheten att använda ett filter som begränsade artiklarnas 

publikationsår från 2005 och framåt. Primo använder även olika filter som begränsar forskningen 

till specifika ämnen. I sökningarna där användes filtret ”mathematics education” för att anpassa 

träffarna till endast forskning inom matematikundervisningen. I sökningen behövdes flera sökord 

för att kunna minska antalet träffar. Sökord som lades till var exempelvis, ”learning”, ”teaching” 

och ”primary school”. Sökorden resulterade i ett mindre antal artiklar men dessa artiklar var mer 

adekvata för studien. Resultaten blev mer relevanta då sökorden bidrog till utfall med artiklar 

som behandlade mellanstadiet och undervisning. Alla titlar i sökningarna på Primo lästes för att 
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kunna avgöra huruvida de var relevanta eller inte. Sedan lästes abstract i de artiklar som ansågs 

relevanta. Utifrån detta ansågs två artiklar vara relevanta att ha med i resultatdelen. Även i 

databasen ERIC användes filtret ”peer reviewed” och filtret som anpassar publikationsåret. Även 

här behövdes flera sökord för att begränsa antalet träffar. Detta ledde fram till fyra artiklar som 

ansågs vara relevanta att ha med i resultatdelen. Gemensamt för Primo och ERIC var att 

sökningarna gjordes på engelska då mestadels av forskningen inom området är internationell. 

Via en rekommendation gjordes en sökning på SwePub efter en specifik doktorsavhandling som 

rekommenderades för studien. Sökningen gjordes då doktorsavhandlingen var en av få nationella 

publikationer som behandlade studiens syfte och frågeställning. Totalt resulterade sökningarna 

hos databasen och söktjänsterna i sju valda artiklar samt en doktorsavhandling. Ytterligare en 

artikel tillkom via en annan artikels referenslista.  

I följande tabell presenteras de publikationer som användes i litteraturstudien. Publikationerna är 

tagna från databasen ERIC samt söktjänsterna Primo och SwePub. Totalt användes nio 

publikationer i studien. 

Tabell 2: Urvalstabell 

Författare År Publikationstyp Titel 

Blomberg, P. 2015 Doktorsavhandling Informell statistisk inferens 

i modellerings situationer 

Cochran, J. 2005 Vetenskaplig artikel Can you learn basic 

probability by playing a 

sports board game? 

Conway, B., 

Gary Martin, V., 

Strutchens, M., 

Kraska, M., 

Huang, H. 

 

2019 Vetenskaplig artikel The statistical reasoning 

learning environment: A 

comparison of students 

Erickson, T  2006 Vetenskaplig artikel Using simulation to learn 

about inference 
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Koparan, T. 2014 Vetenskaplig artikel  Difficulties in learning and 

teaching statistics: teacher 

views 

Leavy, A., & 

Hourigan, M. 

2014 Vetenskaplig artikel Motivating inquiry in 

statistics and probability in 

the primary classroom 

 

Lyford, A., & 

Czekanski, M. 

2020 Vetenskaplig artikel Teaching students to 

estimate complex 

probabilities of board game 

events through simulation 

Makar, K & Rubin, A 2009 Vetenskaplig artikel A framework for thinking 

about informal statistical 

inference 

Pfannkuch, M., 

Budgett, S., 

Feuster, R., 

Fitch, M., 

Pattenwise, S., 

Wild, C., 

Siedins, I. 

2016 Vetenskaplig artikel Probability modeling and 

thinking: what can we learn 

from practice? 

 

4.3 Materialanalys 

I materialanalysen presenteras det valda undersökningsmaterialet där materialet jämförts med 

varandra för att få en inblick i likheter och olikheter hos materialet. Materialet behandlar olika 

undervisningsstrategier kopplade till elevers lärande inom området statistik. Analysen har sin 

utgångspunkt i metoden SMART där steg fyra är att göra en analys på det valda materialet. När 

publikationerna valdes ut jämfördes deras resultat med varandra. Fokus låg på vad studierna kom 

fram till i sina resultat och hur det kunde användas i vår studie. Studiernas olika strategier som 

behandlades jämfördes också med varandra för att få syn på hur olika strategier inom området 

statistik kan användas och vilket resultat de ger. Då de flesta publikationerna var skrivna på 
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engelska, upplevde vi vissa problem i analysen. Problemen uppstod då publikationerna innehöll 

många ämnesspecifika ord på engelska som vi inte kände till på förhand. Detta bidrog till djupare 

kunskaper hos oss om ämnet statistik då vi fick en internationell insyn på hur ämnet behandlas 

internationellt. Avseenden som land, teoretiska teorier, metod och begrepp var också centrala 

delar som analyserades. Jämförelserna mellan de olika avseendena tydliggörs i Bilaga 1.  
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5 Resultat 

Under följande avsnitt kommer resultatet och forskningsanalysen att presenteras genom tre 

underrubriker i form av (5.1) Undervisning genom lekar och spel, (5.2) Undervisning med hjälp 

av digitala verktyg (5.3) undervisning genom ramverket ISI. Dessa underrubriker ska besvara 

frågeställningen: Hur kan olika undervisningsstrategier i statistik på mellanstadiet utveckla 

elevers förmågor att göra beräkningar och lösa uppgifter inom statistik? 

5.1 Undervisning genom lekar och spel                                                            

Undervisning inom området statistik med hjälp av lekar och spel är en strategi som används i 

olika delar av världen. Hourigan & Leavy (2014) har gjort en studie på femteklassare där 

elevernas undervisning bygger på lekar och spel. Resultatet i studien visade att genom spel och 

lekar kunde eleverna på ett experimentellt och upplevande sätt få syn på samband mellan olika 

teoretiska sannolikheter. Vidare såg de att den här typen av undervisning kan användas för att 

introducera begrepp som slumpvariation, rättvisa och utfall för eleverna. I studien såg de att 

elever kan ha svårigheter med att räkna med olika stickprovsstorlekar. Exempelvis kan en elev 

ha svårt att förstå att ju fler gånger en viss händelse testas, desto säkrare blir statistiken kring hur 

sannolik en viss händelse är att inträffa. Om en viss sak görs 1000 gånger istället för tio kommer 

trovärdigheten i resultatet att öka. Detta kan dock elever ha svårt att förstå. Elever kan lätt tänka 

att “tio gånger är tillräckligt för att undersökningen ska visa ett trovärdigt resultat” (Hourigan & 

Leavy, 2014, s. 43).   

Pfannkuchs et al. (2016, s. 32–33) studie visar att lekar och spel är ett bra sätt att hjälpa eleverna 

med dessa svårigheter och genom att introducera eleverna till de stora talens lag i lekar och spel 

kan man utveckla elevers sannolikhetstänkande. Pfannkuchs et al. (2016, s.33) studie visar på att 

stora talens lag är viktig inom statistikläran och något som elever bör få möta i undervisningen. 

Vidare visar studien att de stora talens lag kan användas för att hjälpa elever att utveckla sitt 

sannolikhetstänkande för att kunna hantera slumpmässighet och begrepp som slumpvariation och 

tur på ett bättre sätt. Genom ett utvecklat sannolikhetstänkande utvecklas elevernas förmågor 

gällande att hantera statistik. I Hourigan & Leavy´s (2014) studie användes lekar och spel 

tillsammans med de stora talens lag för att eleverna skulle få syn på hur olika utfall kan se ut och 

hur de påverkas av begrepp som slumpvariation och tur. Genom att använda lekar och spel 

menar de att eleverna fick en syn på att det kan vara svårt att genomföra en trovärdig 
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undersökning genom att endast testa händelsen ett fåtal gånger. Först när eleverna fick insikt om 

de stora talens lag, alltså att ju fler gånger de olika spelen och lekarna testades, fick eleverna en 

trovärdigare syn på resultatet. Studien visade att när eleverna fick syn på hur olika 

stickprovsstorlekar kan påverka sannolikheten och hur begrepp som tur och slumpvariation 

används utvecklades deras synsätt kring begreppet sannolikhet. 

I Koparans (2014, s.102) studie upplevde en del lärare att elever har en negativ attityd till att lära 

sig sannolikhet. Detta menar lärarna som, intervjuades i studien, gör det svårt att undervisa inom 

området då eleverna inte känner sig intresserade. Detta blir då i sin tur en svårighet för eleven. 

För att kunna väcka elevernas intresse i undervisningen menar Cochran (2005, s.71) att spel kan 

användas eftersom spel är något som tilltalar de flesta eleverna. Vidare menar Cochran att genom 

spel kan elever bli motiverade till att ta till sig de delar som ingår i undervisningen om 

sannolikhet. Detta menar han vidare gör att eleverna lättare kan känna sig intresserade av 

uppgiften vilket hjälper till att utveckla elevens kunskaper. 

5.2 Undervisning med hjälp av digitala verktyg 

I Koparans (2014, s. 94, 102) studie intervjuades tio grundskolelärare i matematik. I studien fick 

de en fråga gällande hur viktigt statistik är i dagens samhälle. Majoriteten av lärarna svarade att 

det är mycket viktigt. Detta då dagens samhälle innehåller mycket information i form av data 

som medborgare behöver kunna läsa av och tolka för att förstå omvärlden. Han kom vidare fram 

till i sin studie att kursböckerna i matematik har för lite variation. Eleverna får inte möjligheten 

att använda och se statistik på olika sätt i sina kursböcker vilket ger eleverna en för 

grundläggande kunskapsnivå. Resultatet från Koparans (2014, s. 103) studie visade att digitala 

verktyg kan användas för att ge eleverna en bättre och mer varierad statistikundervisning. 

Studien visade vidare att digitala verktyg exempelvis kan användas för att hjälpa eleverna med 

att tolka olika typer av data och hur de kan använda den. Skälet till att eleverna ska använda sig 

av data är för att elever generellt har svårt att dra slutsatser och förutsägelser. Elevernas 

missuppfattningar kommer från egna erfarenheter vilket leder till att eleverna inte ger 

genomtänkta svar. Genom att de får använda sig av data så kan de ge mer databaserade bevis 

vilket leder till en ökad förståelse för de statistiska begreppen. 

Lyford & Czekanski (2020, s.124–125) har genomfört en studie där de använde sig av ett 

brädspel fast omgjort i form av en app. Applikationens syfte var att presentera för elever i de 



22 
 

yngre åldrarna hur sannolikhet fungerar. Studiens resultat visade att de flesta eleverna i 

grundskolan förknippar sannolikhet med att flippa ett mynt eller snurra på ett hjul. Även om 

detta är en grundläggande introduktion till sannolikhet så begränsas deras direkta tillämpningar i 

stor omfattning. Eleverna kan då tro att sannolikhetsuppgifter kan räknas ut genom att bara räkna 

för hand. Lyford och Czekanskis studie visar alltså likt Koparans studie att undervisningen 

tenderar att läggas på en för grundläggande nivå. Deras (2020, s.124–125) studie visade vidare 

att applikationen kunde användas för att ge eleverna en utförligare undervisning om statistik 

genom att de fick arbeta med data i större mängder. Genom datasimuleringar gavs eleverna 

möjligheten att exempelvis testa olika händelser 1000 gånger istället för bara tio. Studien visade 

alltså att eleverna fick tillgång till mer avancerade modeller och situationer med hjälp av digitala 

verktyg. Ericksons (2006, s.5–6) studie visade att när elever får se data i större samband ökade 

deras förståelse och möjligheter att kunna resonera kring den på ett trovärdigt sätt. 

Blomberg (2015, s.50) genomförde en studie där olika klasser fick testa på att genomföra egna 

undersökningar med hjälp av data som de fick samla in själva. Studiens resultat visade bland 

annat att dataprogrammet Geogebra var användbart för att visa elever hur man kan representera 

data i form av en lådagram. Lådagram är ett sätt att visa upp statistiskt material. Detta gjorde det 

möjligt för eleverna att upptäcka olika signaler i den insamlade datan i form av kvartiler och 

kvartilavstånd. Detta gjorde att eleverna kunde stärka sina slutsatser kring sina undersökningar 

genom att de såg samband i den insamlade datan med hjälp av programmet Geogebra.  

Conway et al. (2019, s.172) menar också att det är viktigt att använda tekniken för att bygga 

elevernas konceptuella förståelse för statistik och inte bara som ett sätt att beräkna och visa data 

med. Hans studie visade att användningen av tekniken kan vara ett verktyg för att öka elevernas 

statistiska resonemang och tänkande som tillslut ökar deras förståelse. Detta syntes i hans studie 

eftersom två klasser med elever förbättrade sina resultat kring statistiskt tänkande. De båda 

klasserna förbättrade sina resultat eftersom de jobbade med SRLE tillsammans med digitala 

verktyg. SRLE står i det här sammanhanget för Statistical Reasoning Learning Enviroment. 

Utifrån detta drar han slutsatsen att för att öka effektiviteten av lärandet inom statistik är det 

viktigt att eleverna får använda sig utav allt tillgängligt material vilket inkluderar användningen 

av digitala verktyg. 
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5.3 Undervisning genom ramverket ISI 

ISI är en förkortning för informell statistisk inferens. Inferens innebär att dra en slutsats utifrån 

den data som redan finns tillgänglig, exempelvis om vad som kommer att hända härnäst 

(Blomberg, 2015, s. 3). Om data från ett tidigare stickprov finns går det alltså att använda den. 

Det går att använda den tidigare datan genom att göra en inferens utifrån resultatet av det 

stickprovet. Baserat på det tidigare resultatet går det att göra en inferens kring hur exempelvis 

olika aspekter har påverkat resultatet eller hur det fortsatta resultatet kommer att se ut 

(Blomberg, 2015, s.4). Blombergs studie visade på att elever kan ha svårt att använda den 

insamlade datan för att dra egna inferenser. Hans studie visade att elever tenderade att inte bara 

fokusera på den data som finns tillgänglig utan data från större sammanhang. Vidare visade hans 

studie att en del elever ser den insamlade datan som en slutprodukt och inte något som går att dra 

egna inferenser utifrån. Även Koparan (2014, s.102) såg i sin studie att elever kan ha svårt med 

att läsa av data och att de inte hade de statistiska kunskaper som krävs för att jobba med inferens. 

Koparans studie visade att eleverna är i behov av att utveckla sitt statistiska tänkande och lägga 

en större vikt vid bearbetning av data. Genom ISI kan elever med dessa problem utveckla sina 

förmågor att kunna dra egna inferenser.  

Syftet med ISI i undervisningen är att använda informella komponenter för att beskriva statistisk 

inferens för elever i aktiviteter där eleverna själva arbetar med undersökande aktiviteter (Makar 

& Rubin, 2009, s. 82). Makar & Rubin (2009, s.83) menar på att genom aktiviteter där elever får 

planera samt genomföra egna statistiska undersökningar, utvecklar eleverna viktiga kunskaper 

inom statistikområdet. Därav menar de att undervisningen inom statistik bör innehålla aktiviteter 

där eleverna får göra egna statistiska undersökningar. Makar & Rubin (2009, s.102) genomförde 

en studie där de testade tre nyckelkomponenter som de anser vara viktiga för elever att lära sig 

kring arbetet med statistisk inferens. De tre nyckelkomponenterna var generalisering, data som 

evidens samt sannolikhetsspråk. Studien visade att undervisning med utgångspunkt i dessa tre 

nyckelkomponenter kan bidra till att ge elever en kraftfullare och djupare förståelse för statistisk 

inferens. 

Med generalisering, den första nyckelkomponenten, menar Makar & Rubin (2009, s. 85–86) i sin 

studie att generalisera den insamlade datan som finns tillgänglig och använda den för att tänka ett 

steg längre. Studien visade att genom att göra en generalisering bortom den data som redan finns 
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tillgänglig utvecklar elever sina förmågor att använda inferenser. Den andra nyckeln, data som 

evidens, beskrivs som att med hjälp av data så hänvisas resultatet som evidens och utifrån det så 

presenteras det för samhället. Uppgifterna som presenteras kan vara numeriska, observerande, 

beskrivande eller mörkertal. Det viktiga med användningen av dessa är att de fungerar i de 

sammanhang som de används i. Förväntningarna är att den som gör studien har en förklaring 

eller ett argument som bevisar att uppgifterna stämmer in på inferensen. Vid en yngre ålder kan 

det vara mer acceptabelt att göra observationer. Det kan hjälpa till att bygga upp mer 

grundläggande kunskaper kring den innehållande inferensen. Det kan även hjälpa till att utveckla 

språket för att kunna resonera och förklara med hjälp av data. Eleverna uppmuntras till att ha ett 

kritiskt tänkande och fokusera mer på evidens och den data som finns tillgänglig. Eleverna kan 

ha svårt att dra slutsatser med hjälp av den data som har använts. Det är viktigt att det 

uppmärksammas av lärare i undervisningen för att stödja eleverna i att utveckla sina resonemang 

och tankar visar studiens resultat.  

Sist nämns det i Makar & Rubins (2009, s.87–88) studie att sannolikhetsspråket är viktigt i 

undervisningen gällande statistisk inferens. Att delge en inferens för människor kan innebära att 

det finns en viss osäkerhet och då måste inferensen innehålla ett språk som är kopplat till 

sannolikhet. Detta ger evidensen mycket högre trovärdighet. Detta då begrepp som 

slumpvariation och risk kan spela in när man drar inferenser gällande människor. De menar 

vidare att om sannolikhetsspråket används på ett korrekt sätt leder detta till att elever hanterar 

statistisk inferens på ett mer trovärdigt och korrekt sätt. 
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6 Diskussion  

Under diskussionsdelen kommer informationssökningen samt materialanalysen att diskuteras 

under rubriken metoddiskussion (6.1). Där diskuteras styrkor och svagheter med arbetet samt hur 

materialet analyserades och hur informationen söktes fram. Vi kommer även att väga in våra 

egna erfarenheter och diskutera hur det påverkade vårt artikelsökande. Vidare diskuteras studiens 

resultat utifrån forskning under rubriken resultatdiskussion (6.2). Där diskuteras studiens resultat 

med utgångspunkt i studiens syfte och frågeställning. 

6.1 Metoddiskussion 

Inledningsvis var informationssökningen problematisk då sökningarna resulterade i ett för brett 

sökresultat. Detta gjorde att för många artiklar som inte var relevanta för studien dök upp. Många 

artiklar var för gamla för att anses som aktuell forskning utifrån studiens syfte. Sökningen var 

även svår då informationssökningen ledde fram till att sökmotorn visade allt som hade med ett 

specifikt begrepp att göra och inte bara begreppets betydelse inom matematik. Om vi sökte på 

begreppet “statistics” kom det upp studier som inte hade något med vårat syfte och 

frågeställning att göra. Detta ledde till att fler ord behövdes sättas in i sökningen för att försöka 

smalna av sökningen ytterligare. För att få relevanta resultat i informationssökningen var det 

viktigt att relevanta begrepp inom området statistik användes. 

Genom vidare sökningar baserade på begrepp från relevanta artiklar kunde fler användbara 

artiklar påträffas. Dessa artiklar behandlade undervisning kring statistiklära men inte precisa 

undervisningsstrategier inom området vilket vår studie behandlar. Detta gav vissa problem då 

arbetets frågeställning är hur olika undervisningsstrategier kan utveckla elevers förmågor. 

Genom vidare sökningar kunde en del källor plockas ut där en del visades vara oanvändbara, 

alltså felkällor. Dessa ansågs som felkällor då de inte behandlade olika undervisningsstrategier 

eller svårigheter inom det valda området. Detta gjorde att de inte ansågs vara tillräckligt 

relevanta för studiens syfte och frågeställning. Våra egna erfarenheter inom området var något vi 

själva inte upplevde påverkade våran informationssökning. Detta då vi inte hade tillräckligt med 

egna erfarenheter för att kunna påverkas. 

Urvalet kan ha påverkat resultatet då det är de valda artiklarna i urvalet som speglas i 

resultatdelen. Resultatdelen baseras på just de artiklarna som valdes för studien men möjligheten 

finns att andra artiklar hade kunnat påverka studiens resultat. Vårt urval är specifikt anpassat till 
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syftet och frågeställningen vilket kan ha gjort att artiklar som inte ansågs relevanta vid första 

anblick åsidosattes. Dessa artiklar kan ha varit relevanta och i sin tur påverkat resultatet men det 

är något vi ej kan vara säkra på. Detta kan då anses som en svaghet med vår studie. Samtidigt 

kan det ses som en styrka att artiklarna är precist utvalda utifrån det relativt smala syftet och 

frågeställning som vi valt. Informationen blir trovärdig inom just det området vi valt att 

undersöka. Informationen blir trovärdig då artiklarna behandlar studiens valda område på ett 

precist sätt genom att artiklarna innehåller information kring just statistik och sannolikhetslära i 

grundskolan. Däremot går det att anse att vår studies validitet inte är hög då artiklarna kan ha ett 

annat synsätt på ämnet än det vi tänkt att undersöka. Med annat synsätt menas det att andra 

artiklar kan fokusera på statistik men inte utifrån ett matematiskt perspektiv. Artiklarna kan 

behandla statistik och sannolikhetsundervisning i grundskolan men inte fokusera på vilka 

förmågor som utvecklas hos eleverna. På liknande vis kan vi inte garantera att det blir samma 

resultat av en studie som behandlar en viss undervisningsstrategi om den testas igen. En viss typ 

av undervisningsstrategier behöver inte ge det resultatet artikeln vill påvisa utan kan vara en 

slump för just den artikeln. Detta kan ge en låg reliabilitet, däremot är artiklarna noggrant 

granskade av oss och genomlästa flera gånger för att försäkra oss om att innehållet vi letar efter 

behandlas i artiklarna vilket visar på en hög reliabilitet. Vi anser även att det kan vara en nackdel 

att vårt arbete innehåller både statistik och sannolikhet då detta kan förvirra läsaren. Samtidigt 

vill vi lyfta det som något positivt då vi anser att sannolikhet behövs för att skaffa en djupare 

förståelse för vad statistik är. 

6.2 Resultatdiskussion  

Resultatet av studien visar att området statistik är ett område som ständigt utvecklas. Detta har 

lett fram till att många forskare har undersökt olika möjligheter att undervisa om området för att 

undvika att elever håller fast vid vissa kända svårigheter. Kända svårigheter som forskare är 

medvetna om är exempelvis svårigheter med begrepp som slumpvariation/tur, hantera inferenser 

och att hantera olika utfallstorlekar. Forskning har diskuterat möjliga vägar framåt mot förbättrad 

statistikundervisning. Prodromou (2015, s. 1) nämner utifrån sin forskning att den australienska 

läroplanen för grundskolan på senare tid har utvecklats. Det står nu skrivet i den att elever ska 

kunna utveckla förmågan att använda teknik i sin statistikundervisning. Det vill säga att jämfört 

med den svenska kursplanen för grundskolan går det att se att Sveriges kursplan har utvecklats. 

Denna utveckling har öppnat upp nya möjligheter för att kunna bedriva en bättre 
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statistikundervisning. Detta syns i grundskolans kursplan för matematik där det står mer om hur 

tekniken ska användas. I kursplanen står det skrivet under syftesdelen för matematik att “Vidare 

ska eleverna genom undervisningen ges möjligheter att utveckla kunskaper i att använda digitala 

verktyg och programmering för att kunna undersöka problemställningar och matematiska 

begrepp, göra beräkningar och för att presentera och tolka data” (Skolverket, 2019, s.1). Detta 

visar att svenska skolan har utvecklats i takt med samhället och tagit in teknologin som ett 

verktyg för eleverna. Resultatet av vår litteraturstudie visar att elever hjälps av digitala verktyg i 

matematiken på olika sätt. Digitala verktyg har gett en möjlighet att se på statistik och 

undervisning i en mycket större omfattning. Exempelvis kan eleverna med digitala verktyg få se 

ett slumpförsök testas 1000 gånger i stället för tio. Detta genom program och simulationer som 

kan uttrycka sannolikhet och statistik på ett sätt som sedan tidigare inte varit möjligt. Exempelvis 

i Blombergs (2015) studie där programmet Geogebra användes som ett verktyg för att ge elever 

en tydligare syn på hur de kan hantera olika data. Liknande i Lyford & Czekanski’s (2020) studie 

där simuleringar i en applikation användes för att visa elever en större mängd data som 

tydliggjorde sannolikheten i den data de hade. Genom dessa mer avancerade 

undervisningsstrategier kan eleverna utveckla en djupare förståelse för området.  Detta gör att 

elever inte fastnar vid enkla resonemang som exempelvis sannolikheten vid ett myntkast utan 

kan utveckla sina förmågor att bygga på sina resonemang om hur sannolikhet och statistik 

fungerar.  

Vårt litteraturstudies resultat visade också att lekar och spel är en strategi som kan användas i 

undervisningen om statistik. Cochrans (2005, s. 271) studie visar exempelvis att spel är något 

som motiverar elever då de tycker det är kul att jobba med. Cochran (2005) menar att detta gör 

att elever kan jobba med statistik utan att känna sig uttråkade. 

Resultatet av studien visar även att lärare spelar en stor roll för att eleverna ska kunna lyckas 

uppnå ett godkänt omdöme i området statistik. Mycket forskning fokuserar på lärarens roll i 

undervisningssituationer och hur de kan komma att påverka elevernas förståelse. Conways 

(2019, s.183) studie visar att många verksamma lärare inte har haft möjligheten att lära sig 

statistik under sin utbildning. Därför menar han att skolor behöver erbjuda framtida lärare 

möjligheter att utveckla en djupare förståelse för statistik. Slutledningen blir att om lärare inte 

har en djupare förståelse försvårar det möjligheten för eleverna att utveckla en djupare förståelse. 

Hans studie visar även att lärare i statistik borde använda teknologi för att bygga upp elevers 



28 
 

förståelse. Detta genom att exempelvis designa lektioner runt teknologi. Parashar (2014, s.218) 

menar att en lärares roll bör vara att ge elever de nyaste och modernaste strategierna för att 

utveckla sina förmågor i skolan. Vidare menar Parashar (2014, s.218–219) att lärare bör få 

information om dessa nya kompetensutvecklingssätt via seminarier och samtal med experter. 

Han menar också att en lärares betydelse är stor och att läraren utvecklar eleverna vilket sätter ett 

högt krav på lärarens förmågor. Genom en god utbildning inom statistik ges lärare möjligheten 

att kunna bedriva en varierad statistikundervisning. Skolverket skriver i Lgr11 under riktlinjer att 

“läraren ska svara för att eleverna får pröva olika arbetssätt och arbetsformer” (Skolverket, 2019, 

s.9). Elever ska ges möjlighet att få jobba med nya och utvecklande arbetsstrategier inom 

matematiken för att kunna utveckla sina förmågor. 

Att statistik är ett svårt ämne både för elever och lärare är något vi reflekterade över under vår 

verksamhetsförlagda utbildning. Genom en jämförelse av studiens resultat kontra våra egna 

uppfattningar om området kan vi se som tidigare nämnt att vi kommer spela en stor roll i vårt 

framtida yrke som lärare. Vi kommer bära ett ansvar att bidra med kunskaper och 

undervisningsstrategier som gör att alla elever kan få en god möjlighet att utveckla sina förmågor 

att räkna med statistik. Vi som lärare behöver ha kunskaper om statistik för att kunna ge elever 

en likvärdig utbildning vilket Lgr11 tydligt fastslår. Där står det skrivet att “Hänsyn ska tas till 

elevernas olika förutsättningar och behov. Det finns också olika vägar att nå målet.” (Skolverket, 

2019, s.2). Blombergs (2015, s.71) studie visar att lärares goda kunskaper inom statistik, samt 

användningen av olika undervisningsstrategier bidrar till att elever får en bra undervisning. 

Baserat på studiens resultat finner vi det intressant att i framtiden fortsätta forska om hur digitala 

verktyg kan användas för att utveckla statistikundervisningen. Det hade även varit intressant att 

se om matematikundervisningen överlag kan bli baserad på digitala verktyg och hur detta hade 

påverkat elevers resultat. Att forska om detta hade varit intressant då studiens resultat visar på att 

digitala verktyg är något som hjälper eleverna att utveckla sina förmågor inom området statistik. 

Vårt resultat visar i huvudsak på att digitala verktyg används till att kunna visa upp data i större 

mängder och ge eleverna en större bild av statistik. Det hade varit intressant att se om fler 

digitala verktyg har utvecklats för att hjälpa eleverna att utveckla sina förmågor att räkna med 

statistik. 
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